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 نقش هند و پاکستان 
در قفقاز جنوبی

ارمنستان در آستانه امضای یک قرارداد ۳ میلیارد دلاری 
برای خرید جنگنده‏های سوخو)Su-30MKI(  از هند 
قرار دارد. این جنگنده‏ها که توسط شرکت »هوانوردی 
هندوســتان لیمیتــد« ســاخته می‏شــوند، جت‏های 
چندمنظوره با هوانوردی پیشرفته، موتورهای دوگانه با 
قابلیت جهت‏دهی رانش و ظرفیت بالای حمل تسلیحات 
هستند. طبق این قرارداد، هند تحویل نخستین دسته 
شــامل هشــت تا 12 فروند هواپیما را از سال ۲۰۲۷ به 
ارمنســتان آغاز می‏کند و آن را تا ســال ۲۰۲۹ تکمیل 
خواهد کــرد. این توافق میان هند و ارمنســتان پس از 
خرید ۴۰ فروند »جنگنده جــی.اف 17 تاندر بلاک3« 
جمهــوری  توســط   )JF-17 Thunder Block III(
آذربایجان از پاکستان که رقیب ژئوپلیتیک هند است، 
انجام می‏گیرد. در ماه اکتبر، ورود جنگنده‏های »جی.
اف 17« پاکســتان به آذربایجان موجــی از نگرانی را در 
ایروان ایجاد کرد. در پایان اکتبر، روابط عمومی نیروهای 
مســلح پاکســتان همچنین از یک رزمایش مشترک با 
آذربایجــان خبــر داد و اعلام کرد که یــک یگان نیروی 
هوایی شــامل جنگنده‏های »جی.اف 17« برای انجام 
یک رزمایش دوجانبه وارد آذربایجان شده است. علاوه 
بــر این، در تاریخ ۸ نوامبر، الهام علی‏اف، رئیس‏جمهور 
آذربایجــان، تأیید کــرد که جنگنده‏های جــی.اف 17 
به تســلیحات نظامی آذربایجان افزوده شده‏اند. باور بر 
این است که توافق ارمنستان و هند توانایی‏های رزمی 
دوربرد ارمنســتان را ارتقاء داده و می‏تواند به‏عنوان یک 
موازنه راهبردی در برابر همکاری دفاعی رو‏به‏گســترش 
آذربایجان با پاکستان عمل کند. پاکستان و هند در آستانه 
آغاز یک رقابت تســلیحاتی در قفقاز جنوبی هســتند. 
توافق ایروان–دهلی همچنین بازتابی از پیگیری رویکرد 
»دشــمنِ دشمن من، دوست من اســت« و واکنشی به 
خرید جنگنده‏های JF-17 توسط آذربایجان از پاکستان 
است. قرارداد ارمنستان با هند بخشی از راهبرد ایروان 
برای تنوع‏بخشی به مشارکت‏های دفاعی و فاصله‏گیری 
از اتکای سنتی خود به روسیه است. ارمنستان پیش‏تر 
 ،)Pinaka( ســامانه‏های پرتاب راکــت چندگانه پینــاکا
رادارهای ضدآتشبارسواتی )Swathi( و هویتزرهای ۱۵۵ 
میلی‏متری )ATAGS( را از هند خریداری کرده است. 
ایــن معامله همچنین بخشــی از تلاش‏های هند برای 
تثبیت حضورش به‏عنوان یک تأمین‏کننده تسلیحاتی 
در منطقه‏ای است که روسیه و ترکیه بازیگران اصلی آن 
بوده‏اند. جنگنده‏ ســوخو)Su-30MKI(  یک جنگنده 
چندمنظوره است که به‏طور مشترک توسط شرکت روسی 
سوخو و شرکت هندی HAL توسعه یافته و نسخه‏ای از 
سوخو)Su-30( روسی است. این هواپیما دوسرنشینه 
و یکی از ســتون‏های اصلی ناوگان رزمی نیروی هوایی 
هند است که اخیراً در نیروی دریایی این کشور نیز ادغام 
 )AL-31FP(شده اســت. این جنگنده دارای دو موتور
و رادار پیشــرفته است و می‏تواند مهمات ساخت هند و 
  )30MKI-Su(روســیه را حمل کند. جنگنده‏ ســوخو
دارای برد رزمی ۳۰۰۰ کیلومتر است که با سوخت‏گیری 
هوایی می‏تواند تا ۸۰۰۰ کیلومتر افزایش یابد. نســخه 
جنگنده‏ سوخو)Su-30MKI(  که ارمنستان قصد خرید 
آن را دارد به رادار Uttam AESAس��اخت هند، ســامانه 
Astra MK- پیشرفته جنگ الکترونیک و موشک‏های
1  وMK-2  مجهز شــده است. این ارتقاءها این نسخه 
 Su-30MKI  را به پیشرفته‏ترین گونه صادراتی جنگنده
تبدیل می‏کنــد و آگاهی موقعیتی و اســتقامت رزمی 
ارمنســتان را در درگیری‏های احتمالــی آینده افزایش 
  )JF-17 Block III( خواهــد داد. در مقابل، جنگنــده
به‏طور مشترک توسط پاکستان و چین توسعه یافته است. 
این جنگنده به‏دلیل قدرت مانور بالا، قابلیت‏های رزمی 
پیشــرفته و ویژگی‏های مربوط به مخفی‏شدن شناخته 
شده اســت. در فوریه ۲۰۲۴، آذربایجان قراردادی برای 
 JF-17 Block ( 3خرید جنگنده‏های جی.اف17 بلاک
III( با پاکســتان امضا کرد. این قرارداد شــامل آموزش 
خلبان‌ها و تسلیحات نیز می‏شد. در سپتامبر ۲۰۲۴، 
الهام علی‏اف، رئیس‏جمهور آذربایجان اعلام کرد 
که جنگنده‏های JF-17 به نیروی هوایی آذربایجان 
ملحق شده‏اند. آذربایجان قرار است جنگنده‏های 
موشــک‏های  بــه  را  خــود   JF-17 Block III
پیشـ�رفته گوکدوغـ�ان )Gökdoğan( و بوزدوغان 
)Bozdoğan( ساخت ترکیه مجهز کند. این ارتقاء 
قــدرت آتش هوایی نیــروی هوایــی آذربایجان را 
افزایش خواهد داد. جنگنده JF-17 Block III به 
رادار AESA  س��اخت چین مجهز شده که با رادار
AN/APG-81  موجود در جنگنده نسل پنجمی
F-35  آمریکا قابل مقایســه است. این هواپیما به 
موشــک PL-15  مجهز است و برد عملیاتی آن تا 
۳۰۰ کیلومتر می‏رســد. این ارتقاءها باعث برتری 
آن در مقایسه با موشــک‏های هوا به هوای فعلی 

جنگنده‏های هند است. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

مهـره اسرائیـل
نگاهی به کشته شدن یاسر ابوشباب و فعالیت گروه‏های شبه‌نظامی در غزه

کشــته شدن یاسر ابوشباب، رهبر گروه یک گروه شبه‌نظامی در 
غزه فصــل پایان زندگی مردی بود که تــاش می‏کرد با حمایت 
اســرائیل، گروه خــود را به عنوان یــک آلترناتیو مناســب برای 
جایگزینی با حماس معرفی کند و بســیاری از فلســطینی‏ها او 
و گروهش را به عنوان گروهی که با اســرائیل همکاری می‏کرد، 

می‏شناختند.
مقام‏های امنیتی اســرائیل روز پنجشــنبه 4 دســامبر اعلام 
کردند که یاســر ابوشباب، گروه شبه‌نظامی »نیروهای مردمی«، 
در منطقه رفح واقع در جنوب نوار غزه کشته شده است. یک مقام 
امنیتی در  این باره به روزنامه نیویورک‌تایمز گفت که او در پی یک 

درگیری در شرق رفح کشته شد.
به گفته اسرائیلی‏ها، دولت بنیامین نتانیاهو برای »نیروهای 
مردمی« تسلیحات مهیا می‏کرد تا بتوانند به مبارزه علیه حماس 
ادامه دهند اما »نیروهای مردمی« با تکذیب این مســئله مدعی 
بودند که هیچگونه همکاری با اسرائیل ندارند و کمکی از اسرائیل 

دریافت نکرده‏اند.

ظهور و سقوط ابوشباب �
ابوشباب که در اوایل ۳۰ سالگی بود و از قبیله ترابین در جنوب 
غزه می‏آمد، تا زمان ظهورش در رأس یک گروه شــبه‏نظامی در 

سال گذشته، در باریکه فلسطین تا حد زیادی ناشناخته بود.
این گــروه کــه در ابتدا »ســرویس ضدتروریســم« نامیده 
می‏شــد، ماه مه امسال عنوان »نیروهای مردمی« را برای خود 
برگزید. ناظــران و تحلیلگران امنیتی، »نیروهــای مردمی« را 
گروهــی مجهز به ســاح‏های خوب با حداقــل ۱۰۰ جنگجو 
توصیف می‏کردند که در مناطق تحت کنترل اسرائیل در غزه 

فعالیت می‏کرد.
»نیروهــای مردمــی« تــاش می‏کردنــد با بهره‏گیــری از 
ابزارهای تبلیغاتی نظیر شبکه‏های اجتماعی و گفت‏وگوهای 
هدفمند با برخی رسانه‏ها خود را به عنوان یک گروه ملی‏گرای 
فلســطینی معرفی کنند که هدف اصلی‏اش مبارزه با حماس 
اســت. با این حال، واقعیت‏های میدانی و نگاهی به ســوابق 
»نیروهای مردمی« نشان می‏دهد این شبه‌نظامیان بیش از آن 
که به عنوان یک گروه ملی‏گرا شناخته شوند، در فعالیت‏هایی 
مثل غارتگــری، دزدی و تــرور درگیر بوده‏انــد و به عنوان یک 

نیروی نیابتی برای اسرائیل عمل کرده‏اند.
دولت اســرائیل هم به این برندســازی کمــک می‏کرد و در 
حالی که مشخص بود »نیروهای مردمی« فاقد پایگاه مردمی 
هستند، می‏کوشید تا این گروه را به عنوان یک گروه فلسطینی 

که از فلسطینی‏ها نمایندگی می‏کند، معرفی کند.
نزد فلسطینی‏ها، ابوشباب پیش از هرچیز یک مجرم بود. 
او ســال‏ها پیش به دلیل نقش داشــتن در تجارت مواد مخدر 
محکوم و زندانی شــده بود اما در اوایــل جنگ غزه، زمانی که 
نیروهای اســرائیلی وارد شهر شــده بودند موفق شد از زندان 

بگریزد.
تصمیــم او برای همــکاری با اســرائیل، درســت در میانه 
نسل‏کشی فلسطینی‏ها توسط اســرائیل، باعث شد در میان 
فلسطینی‏ها شناخته‌شده‏تر و البته منفورتر شود؛ به‌گونه‏ای که 
حتی اعضای قبیله‏اش در بیانیه‏ای پس از مرگ او اعلام کردند 

که ابوشباب »نماینده تاریخ این قبیله نیست.« 

ایدئولوژی مبهم �
مشخص کردن دقیق ایدئولوژی ابوشباب، باورها و روش تفکر 
او دشوار است و بسیاری از ناظران می‏گویند که او بیش از این که 
در پی دستیابی به یک هدف مشخص سیاسی یا عقیدتی باشد، 

به کسب قدرت فکر می‏کرد.
او در ابتدا با نام‌گذاری گروه تحت رهبری خود به عنوان یک 
گروه »ضدتروریستی« کوشید تا نظر برخی گروه‏های شبه‌نظامی 
غیراســامی را جلــب کنــد اما این تــاش برای برندســازی در 
شــرایطی صورت می‏گرفت که ابوشــباب پیوندهایی با داعش و 
همکاری‏هایی با این گروه برای قاچاق مواد مخدر از شبه‌جزیره 

سینای مصر به نوار غزه داشت.
ابوشــباب و چگونگی حضورش در شبکه‏های اجتماعی نیز 
جالــب توجه بود. او از زمــان تغییر نام گروه خــود به »نیروهای 
مردمی«، چندین پست به زبان انگلیسی منتشر کرد و در اقدامی 
عجیب و البته مهم، یادداشــتی را نیــز در روزنامه آمریکایی وال 

استریت ژورنال به انتشار رساند.
در آن یادداشــت، ابوشــباب ادعا کرد که »نیروهای مردمی« 
تحت رهبری او بخش‏های بزرگی از شــرق رفح در جنوب غزه را 
کنترل می‏کنند و »آماده ساختن آینده‏ای جدید« هستند. در این 
مقاله به نقل از او آمده اســت: »هدف اصلی ما دور نگه داشــتن 
فلســطینی‏ها از آتش جنگ اســت؛ فلســطینی‏هایی که هیچ 

ارتباطی با حماس ندارند.« 
در حالی که ابوشباب سعی داشت پیوندهای خود با اسرائیل 
را کم‏اهمیت جلوه دهد، بنیامین نتانیاهو، نخســت‏وزیر، در ماه 
ژوئن اعتراف کرد که دولتش از گروه‏ها و قبایل مسلح برای مبارزه 

با حماس استفاده می‏کرد.
به گفته نتانیاهو، ایده اســتفاده از چنیــن نیروهایی نتیجه 
توصیه مقامات امنیتی اسرائیل بود؛ که فکر می‏کردند استفاده 
از گروه‏های محلی و فلسطینی می‏تواند مانند آنچه در لبنان در 

حال وقوع است، هزینه‏ها و تلفات اسرائیل را کاهش دهد.

همکاری عملیاتی با اسرائیل �
در ماه‏هــای پایانی جنگ غــزه، »نیروهــای مردمی« تلاش 
کردنــد خــود را به عنــوان گروهــی نشــان دهند که بــه توزیع 
کمک‏های ضروری میان فلســطینی‏ها در غزه کمک می‏کنند و 
با »بنیاد بشردوستانه غزه« که به اختصار GHF خوانده می‏شد، 

همکاری دارند. 
یاسر ابوشــباب در آن زمان در گفت‏وگویی با سی‏ان‏ان گفت 
که او رهبری »گروهی از شــهروندان این جامعه را بر عهده دارد 
که داوطلب شــده‏اند تا از کمک‏های بشردوستانه در برابر غارت 

و فساد محافظت کنند« و گروه او تصاویری از نیروهایش در حال 
توزیع کمک‏ها منتشر کرد.

با این حال و برخلاف ادعای ابوشــباب، گروه او نقش مهمی 
در غارت کمک‏های مردمی  داشــت. روزنامه واشنگتن پست در 
گزارشــی در این باره نوشت که بر اســاس یک یادداشت داخلی 
ســازمان ملل متحد که به رویت این روزنامه رســیده است یاسر 
ابوشــباب و گروه تحت نظر او »ذی‏نفع اصلی و با نفوذترین گروه 
پشت پرده غارت سیستماتیک کمک‏های بشردوستانه« معرفی 
شــده‏اند. شــبکه خبری الجزیره نیز در گزارشی به نقل از منابع 
امنیتی در غزه اعلام کرد که این گروه تحت حمایت اسرائیل در 

غارت کمک‏ها نقش داشته‏اند.
این غارتگری در شــرایطی صورت می‏گرفت که شــهروندان 
غزه به دلیل عدم دسترسی به غذا، سوءتغذیه شدید و مرگ بر اثر 

گرسنگی را تجربه می‏کردند.
اصل همــکاری با بنیاد بشردوســتانه غزه نیــز بر بدبینی‏ها 
نســبت به این گروه می‏افزود چراکه نقش این بنیاد در گرسنگی 
اهالــی غزه و کشــتار آن‏ها غیرقابــل انکار بود. از بهــار ۲۰۲۴، 
اســرائیل ورود غذا، سوخت و ســایر کالاهای اساسی به نوار غزه 
را بــه طور کلی ممنوع کرد و در مقاطعی خاص به تعداد کمی از 
کامیون‏های حامل این کالاها اجازه ورود به غزه را داد. مقام‏های 
ارشد اسرائیلی تأکید داشتند که این اقدام با هدف وادار ساختن 
حماس به آزادسازی گروگان‏ها صورت می‏گیرد. این محدودیت، 
هرچند شــرایط بســیار ســختی را برای مردم غزه ایجــاد کرده 
بود امــا نقش‏آفرینی موثــر آژانس‏های امــدادی و نهادهای زیر 
نظر ســازمان ملل متحد در توزیع کمک‏های بین‏المللی باعث 
می‏شــد تا ســوءتغذیه به پدیده‏ای فراگیر تبدیل نشــود. مارس 
۲۰۲۵، اسرائیلی‏ها تیر خلاص را به وضعیت انسانی غزه شلیک 
کردنــد. ارتــش اســرائیل از روز دوم مــارس، از ورود کمک‏های 
بشردوســتانه‏ای که توسط سازمان‏های بین‏المللی و کشورهای 
خارجی برای مردم ارســال می‏شــدند، به غــزه جلوگیری کرد. 
تبعات انسانی فاجعه‏بار این تصمیم که در کنار آغاز دوباره جنگ 
و بمباران زندگی را برای مردم غزه بیش از پیش سخت کرده بود، 
باعث شــد تا فشــارهای بین‏المللی علیه اســرائیل افزایش یابد 
و بســیاری از کشــورها به این سیاست دولت اســرائیل اعتراض 
کننــد. همزمان، وضعیت ســاکنان غزه روزبه‏روز بدتر می‏شــد. 
اوایل ماه مه، ســازمان ملل متحد گــزارش داد که کارمندان این 
ســازمان، نمونه‏هایی از سوءتغذیه شدید را در غزه ثبت و مستند 
کرده‏اند. بر اساس اعلام این سازمان در ماه مه، در میان ساکنان 
غزه یک نفر از هر ۵ نفر دچار ســوءتغذیه اســت. دولت بنیامین 
نتانیاهو، نخست‏وزیر اسرائیل برای فرار از این انتقادها به دنبال 
یک راه‏حل بود اما نمی‏خواســت بار دیگر اجازه ورود کمک‏های 
بشردوستانه سازمان‏های بین‏المللی را به غزه صادر کند. دولت 
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